
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937 35Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2015

regido pelo Edital n. 01/2013, cuja homologação foi publicada em 
09 de agosto de 2013 no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, 28 de Julho de 2015.
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente

Protocolo 856928

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO Contrato: 028/2013
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva do Sistema de Climatização da PRODEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):43.800,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 035/2013.
PARTES: PRODEPA E MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Renovação do 
Contrato; e, Reajuste e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 49.134,24.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/07/2015 a   24/07/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534 - 339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém, Estado do Pará, sito 
à Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 800, Bairro: Souza, CEP: 
66613-150.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 28/07/2015.

Protocolo 853809

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº31/2015
OBJETO:AQUISIÇÃO DE ROLO DE MICROFILMES AHU 16 mm 
com 100 pés.
DATA DA ABERTURA: 10 de agosto de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1377.6622- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 856808

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 211/2015 
Objetivo: Participar de reunião da Câmara Técnica de Informação 
e Informática em Saúde - CONASS em Brasília/DF. Recurso: 
6622 - Infraestrutura da TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA      País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Brasília     Estado: DF     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 09172602287  Nome: Roberto Alves Amanajás      Cargo: 
Analista de Sistemas
Matrícula Funcional: 71017
Data Início: 04/08/2015 Data Término: 06/08/2015 
Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200 Nome: Fernando José Bentes da Costa Nunes

Protocolo 856783

PORTARIA: 213/2015
Objetivo: Enlaces de rádio com origem da comunidade Castelo 
Branco em Santa Maria do Pará. Recurso: 6622 - Modernização 
de Infraestrutura Computacional
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA      País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Maria     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 51309998272 Nome: Fabio Augusto Nunes Bastos   Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 25/07/2015 Data Término: 26/07/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200 Nome: Fernando José Bentes da Costa Nunes

Protocolo 856784
PORTARIA: 212/2015 

Objetivo: Participação no treinamento de Técnicas de Reparos 
Ópticos por Fusão e Certifi cação em OTDR em Belém. Recurso: 
4098 - Desenvolvimento de Competências Profi ssionais.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Altamira Estado de Origem: PA     País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Belém     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 59242779253      Nome: Athila Maciel Gomes  
Cargo: Analista de Sistemas
Matrícula Funcional: 73153
Data Início: 30/07/2015 Data Término: 02/08/2015 
Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200 Nome: Fernando José Bentes da Costa Nunes

Protocolo 856805
PORTARIA: 212/2015 

Objetivo: Participação no treinamento de Técnicas de Reparos 
Ópticos por Fusão e Certifi cação em OTDR em Belém. Recurso: 
4098 - Desenvolvimento de Competências Profi ssionais.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem: Marabá    Estado de Origem: PA     País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Belém     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 48670910225 Nome: Sebastião de Sousa Mesquita 
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73023
Data Início: 30/07/2015 Data Término: 02/08/2015 
Quantidade de Diárias: 3,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200 Nome: Fernando José Bentes da Costa Nunes

Protocolo 856807
PORTARIA: 212/2015 

Objetivo: Participação no treinamento de Técnicas de Reparos 
Ópticos por Fusão e Certifi cação em OTDR em Belém. Recurso: 
4098 - Desenvolvimento de Competências Profi ssionais.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem: Santarém Estado de Origem: PA     País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Belém     Estado: PA     País: Brasil
SERVIDOR:
CPF: 67970001220      Nome: Hamilton Feitosa de Lima  
Cargo: Analista de Sistemas
Matrícula Funcional: 72995
Data Início: 31/07/2015 Data Término: 01/08/2015 
Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 37311565200 No me: Fernando José Bentes da Costa Nunes

Protocolo 856810

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 853724
DATA DA PUBLICAÇÃO: 17.07.2015 - DIÁRIO OFICIAL Nº 32930
Onde se lê: MAURÍCIO BARRETO GUERREIRO
Leia-se: MAURÍCIO BARRETO DA SILVA
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 856716

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 854184
DATA DA PUBLICAÇÃO: 21.07.2015 - DIÁRIO OFICIAL Nº 32932
Onde se lê: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Leia-se: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME, CNPJ/MF sob o 
nº 04.203.287/0001-08
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 856790

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 433/2015/GERH/SETUR
FISCAL DE CONVÊNIO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/252322. e do 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
RAFAELLA CAROLINA DE BRITO, matricula 55585723/1, CPF 
662.847.322-87, ocupante do cargo de Gerente de Turismo 
Cultural, para fi scalizar o Convênio nº 007/2015 - SETUR, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo e o G.R.C.C. BLOCO SAPO MUIRAQUITA. 
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL Diretor de Administração 
e Finanças, em exercício.

Protocolo 856975

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2012

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOE, CNPJ N.º 04.835.476/0001-01
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 004/2012 por mais 12 (doze) meses.. 
DE 14/08/2015 a 14/08/2016
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 856648

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOÇAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
05/2015

No dia 30 de junho de 2015, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GOES, homologa a adjudicação referente 
ao processo nº 2015/18948, Pregão nº 05/2015, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
continuados de vigilância aramada 24h, nas dependências das 
sedes da Secretaria de Estado de Turismo.
Homologado para: PBS - PARÁ BRASIL SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA-ME.
Belém-PA, 27 de julho de 2015.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 856964

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 007/2015 - SETUR
CONVENENTE: GREMIO RECREATIVO CULTURAL E 
CARNAVALESCO BLOCO DO SAPO MUIRAQUITÃ, CNPJ: 
02.346.545/0001-80
OBJETO: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO - SETUR ao GREMIO RECREATIVO CULTURAL 
E CARNAVALESCO BLOCO SAPO MUIRAQUITÃ, a título de 
patrocínio, ao evento denominado “V Festival Folclórico da 
Cobra Grade”, que se realizará na ilha de Caratateua, Distrito de 
Outeiro, no dia 02/08/2015.
VIGÊNCIA: 23/07/2015 a 20/09/2015
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e 
quinhentos reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6748 - Natureza: 
335041 - Fonte: 0101 - Planejamento Interno: 0000006748
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 856639


